
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    71    DEL     01/02/2024 

RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 
PERSONALE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA'  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO ANNUALITA' 2023 DI CUI AL DPCM 
10.08.2022 - DGR EMILIA-ROMAGNA N. 1889/2023 E DECRETO PROVINCIA 
DI  RIMINI  N.  2/2024.  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DEL 
TRASFERIMENTO  VINCOLATO  E  MODIFICA  AL  PIANO  DI  SPESA 
DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
602/2023 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E MODIFICHE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 64 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 71 del 01/02/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  602  del 
25/07/2023  recante:  “Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  sostegno  all’inclusione  
scolastica a favore di bambini ed alunni con disabilità certificata ai sensi della legge n. 104/92 residenti  
nel Comune di Cattolica per il periodo: 01/09/2023 – 31/08/2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori  
36 mesi. CIG n. 9712134285. Approvazione dei verbali di gara, nomina del DEC per il controllo della  
regolar esecuzione dell’appalto ed aggiudicazione definitiva”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023 si 
procedeva, tra l’altro, all’assunzione degli impegni di spesa relativi al suddetto appalto per il  
periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 pari a complessivi Euro 1.893.247,02= importo IVA 
inclusa,  escluse  spese  per  incentivi  tecnici,  contributo  ANAC e  spese  di  pubblicazione 
GURI e quotidiani, di cui Euro 30.000,00= relativamente all’impegno di spesa n. 67/2024 
importo  solo  presuntivo  in  quanto  relativo  a  trasferimento  ministeriale  destinato  agli 
interventi di sostegno a favore degli studenti con disabilità delle scuole secondarie superiori, 
il cui importo alla data di stesura della determinazione dirigenziale non era ancora né stato 
erogato né quantificato da parte dell’Ente erogatore (Provincia di Rimini);

VISTO il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell’inclusione  
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) della Legge 13  
luglio 2015, n. 107” successivamente integrato e rettificato con le disposizioni contenute nel 
D. Lgs 7 agosto 2019, n. 96”;

VISTO in particolare l’art. 3, comma 5 del citato decreto legislativo, il quale dispone 
che gli “Enti locali, nel rispetto del riparto delle competenze previste dall’articolo 1, comma 85 e ss., della  
Legge 7 aprile  2014,  n.  56 e dall’articolo  1,  comma 947 della  Legge 28 dicembre  2015,  n.  208,  
provvedono  ad  assicurare,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili:  a)  gli  interventi  necessari  per  garantire  
l’assistenza di loro competenza, inclusa l’assegnazione del personale come previsto dall’articolo 13, comma  
3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 nonché dall’articolo 139, comma 1, del decreto legislativo 31  
marzo 1998, n. 112, secondo le modalità attuative e gli standard qualitativi previsti nell’accordo di cui al  
comma 5-bis, …..omissis”;

DATO ATTO che il citato accordo, da adottarsi in sede di Conferenza Unificata, non 
è ancora stato approvato;

RICHIAMATE le seguenti norme della Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto 
allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, 
n. 10”:

- art. 3, commi 1 e 2, secondo cui gli interventi ed i servizi volti a facilitare l’accesso e la  
frequenza alle attività scolastiche e formative sono poste a carico del Comune di residenza 
dell’alunno, salvo che intervengano diversi accordi fra i Comuni interessati;

Pratica n. 64 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 71 del 01/02/2024 Pag. 2 di 5



-  art.  5,  comm3,  in  base  al  quale  spetta  ai  Comuni,  nell’ambito  di  appositi  accordi  di  
programma,  provvedere,  nei  limiti  delle  proprie  disponibilità  e  sulla  base  del  piano 
educativo  individualizzato  predisposto  con  l’amministrazione  scolastica  e  le  aziende 
sanitarie  locali,  agli  interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  al  sistema 
scolastico  e  formativo  degli  studenti  con  handicap,  frequentanti  le  scuole  del  sistema 
nazionale di istruzione, attraverso la fornitura dei servizi di trasporto speciale, di materiale 
didattico e strumentale nonché di  personale aggiuntivo previsto dei  requisiti  di  legge e 
destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

VISTO  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Ufficio  per  le 
politiche in favore delle persone con disabilità – DPCM del 10.08.2022 che approvava il  
riparto di 100 milioni di euro per l’anno 2022 in favore delle regioni a statuto ordinario le  
quali, a loro volta, dovranno provvedere all’assegnazione delle relative quote alle province e 
alle  città  metropolitane,  ovvero  agli  enti  locali  interessati  che  esercitano  le  funzioni  di  
assistenza per gli alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado;

RICHIAMATA la DGR n. 1889 del 06/11/2023 la quale, in attuazione di quanto 
sopra previsto, ha stabilito che il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei  
territori di propria competenza venga effettuato da parte delle Province in funzione del 
numero degli alunni con disabilità, residenti ed assistiti dai Comuni, frequentanti le scuole 
secondarie di II grado, con riferimento ai dati relativi all’a.s. 2021/2022;

RICHIAMATA  la  nota  prot.  PEC  n.  0002977  del  23/01/2024  con  la  quale  la 
Provincia di Rimini – Servizio “Istruzione e Scuola” ha trasmesso il Decreto del Presidente 
della Provincia di Rimini n. 2/2024 di approvazione dei criteri e delle modalità di riparto 
del Fondo nazionale e da cui si evince che il Comune di Cattolica risulta assegnatario, per  
l’annualità 2023, dell’importo pari ad Euro 31.441,36= quale fondo ministeriale vincolato 
per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  all’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione 
personale degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado;

DATO  ATTO  della  natura  vincolata  di  tale  trasferimento  che  viene  pertanto 
destinato alla quota parte della spesa, prevista all’interno dell’appalto attualmente in vigore  
per la gestione del servizio di sostegno all’inclusione scolastica degli alunni con disabilità  
certificata residenti nel Comune di Cattolica, riferita agli alunni disabili iscritti alle scuole  
secondarie superiori;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto:

- di dover procedere all’accertamento del contributo pari ad Euro 31.441,36 a carico del 
capitolo di E 240.001 del Bilancio 2024 – di cui all’impegno di spesa n. 67/2024 assunto in  
via  presuntiva  con  la  surrichiamata  determinazione  dirigenziale  n.  602/2023  di 
aggiudicazione del servizio di sostegno all’inclusione scolastica;

- di dover procedere alla contestuale modifica dell’impegno di spesa n. 67/2024, che era  
stato assunto in via presuntiva prendendo a riferimento l’ammontare dei trasferimenti degli 
anni precedenti, portando il medesimo da Euro 30.000,00= ad Euro 31.441,36;

- di dover procedere alla contestuale riduzione, per l’importo di differenza pari ad Euro 
1.441,36,  dell’impegno  di  spesa  n.  66/2024  riducendone  il  relativo  importo  da  Euro 
70.000,00 ad Euro 68.558,64, dando altresì atto che il relativo importo di Euro 1.441,36 
torna nella disponibilità del capitolo di spesa 2639.001 – Bilancio 2024;

DATO  ATTO,  infine  che  ferme  restando  le  modifiche  sopra  riportate,  resta 

Pratica n. 64 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 71 del 01/02/2024 Pag. 3 di 5



comunque invariato il totale della spesa gravante sul Bilancio pluriennale per l’appalto in 
essere sopra richiamato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’accertamento sul Bilancio 2024 del trasferimento pari ad Euro 
31.441,36 relativo al “Fondo nazionale per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per  
l’autonomia e la comunicazione personale degli  alunni con disabilità delle scuole secondarie di  
secondo grado, annualità 2023” dando atto della natura vincolata del trasferimento;

3) - di dare atto che l’importo sarà destinato alla copertura delle spese relative agli 
interventi  di  sostegno  all’inclusione  scolastica  per  gli  studenti  con  disabilità 
certificata residenti nel Comune di Cattolica ed iscritti alle scuole secondarie di II  
grado,  di  cui  all’appalto  attualmente  in  vigore  aggiudicato  con  deteminazione 
dirigenziale  n.  602/2023  e  successive  determinazioni  di  integrazione  ed 
aggiornamento del piano di spesa;

4) -  di  accertare  l’importo  di  Euro  31.441,36  sul  cap.  E  240.001  “Trasferimento 
regionale fondo per la non autosufficienza – U. cap. 2639.000)” del Bilancio 2024 – 
Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.002 “Trasferimenti correnti da Province”;

5) - di dare atto che l’importo di Euro 31.441,36 farà carico sull’impegno di spesa n. 
67/2024, assunto con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 602/2023 sul 
cap.  di  spesa  2639.000  “Supporto  educativo  alunni  diversamente  abili  residenti 
frequentanti  istituti  fuori  ambito comunale  (Fin.  Ctr  RER E cap.  240.001)”  del 
Bilancio  2024 –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche”, aumentandone il relativo importo da Euro 30.000,00= ad 
Euro 31.441,36=;

6) -  di  procedere  a  contestuale  riduzione,  per  l’importo  pari  ad  Euro  1.441,36, 
dell’impegno di  spesa  n.  66/2024,  assunto  con la  surrichiamata  determinazione 
dirigenziale  n.  602/2023,  portando  il  medesimo  da  Euro  70.000,00  ad  Euro 
68.558,64 dando altresì atto che il  relativo importo di Euro 1.441,36 torna nella 
disponibilità del capitolo di spesa 2639.001 – Bilancio 2024;

7) -  di  dare  infine  atto  che,  ferme  restando  le  modifiche  sopra  riportate,  resta 
comunque  invariato  il  totale  della  spesa  gravante  sul  Bilancio  pluriennale  per 
l’appalto in essere sopra richiamato;

Pratica n. 64 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 71 del 01/02/2024 Pag. 4 di 5



8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 64 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 71 del 01/02/2024 Pag. 5 di 5


